ARCHIDIECEZYJA
GNIĘŹNIĘSKA I PAZNAŃSKA.

Przesyłam JX. Proboszczowi Prusinowskiemu w załączeniu odpis wniosku mojego, tyżącego się ustaw względem odbywania na przyszłość konkursów na beneficia parafialne, wraz z odpisem odpowiedzi i decyzji Ojca św. celem umieszczenia takowych w najbliższym Nrze Tygodnika katolickiego. —

Poznań, dnia 2. Maja 1862.

Arcybiskup Gnieźnieński i Poznański

Z polecenia: X. Polczyński.

Do

JX. Proboszcza Prusinowskiego

w

Grodzisku.

Nr. 944. D. P.

Copia.

Beatissime Pater!

Sanctitati Vestrae jam humillime eo ipso tempore quo retuli vindicatum esse a me huic Sedi Archiepiscopali jus collationis liberum eorum beneficiorum parochialium, ad quae olim praesentabant corporationes Ecclesiasticae, injuria temporum oppressae, simul significavi legem concursus a S. Synodo Tridentina editam, a me ad normam Bullae S. Pii V., quae incipit: „In conferendis“, tum litterarum encyclicarum Clementis IX. ac praecipue Benedicti XIV. Constitutionis incipientis: „Cum illud“ executioni esse mandatum atque in utraque Archidioecesi religiose observari. Fructus Instituti saluberrimos vero quamquam inde percepti, tamen eosdem, si exemplum aliorum Episcoporum sequi liceret, etiam in meis Archidioecesibus longe uberiores expectari certissime posse dudum cognovi. Attendens vero gravissima Bullae S. Pii V. praecepta, hujus tenoris: „Auctoritate Apostolica tenore praesentium omnes et singulas collationes, provisiones, institutiones et quasvis dispositiones parochialium Ecclesiarum ab eisdem Episcopis et Archiepiscopis, ac quisbusvis aliis collatoribus tam ordinariis quam delegatis etiam S. R. E. Cardinalibus ac Sedis Apostolicae Legatis vel Nunciis, praeter et contra formam ab eodem Concilio Tridentino praesertim in examine per concursum faciendum praescriptum factos, aut in futurum faciendos, nullas irritas ac nullius roboris fore et esse statuimus, decernimus et declaramus nihil omnino propria auctoritate immutare ausus sum. Quum vero solummodo agatur de lege S. S. Concilii Tridentini ita observanda, ut major tum curae animarum, tum Sacerdotibus accrescat utilitas, quumque idem usus quem desidero, diu in Dioecesi Monasteriensi vigeat, in Paderbornensi cum approbatione S. Sedis Apostolicae nuper receptus fuerit, filiali cum fiducia sperare licet fore, ut Sanctitatis Vestrae indulgentia consimilis gratia mihi ac meis Archidioecesibus clementissime concedatur.

Movet me ad humillimam precem submitteandam, quod ad subeundum examen concurrunt justo pauciores velut duo tantum, saepius etiam unus sese offert, quandoquidem nemo, ita ut finem, quem ardentissime velim, studiosum sacrorum colorum certamen salubre minime assequi possim, tumque ut saepius parochiarum administratio cum detrimento beneficii simul atque officii Vicariis minus idoneis per diuturnum tempus commendari debeat. Quibus de causis imprimisque ad uberiores ex lege sapientissime a SS. Concilio Tridentino perlata et a S. Sede Aplica itidem inculcata ac promulgata fructus percipiendos, nec non ad consulendum indigentis parochiarum Archidioecesis utriusque unitae, experientia comprobatis, humillime supplicare audeo ut Sanctitas Vestra indulgere atque clementissime concedere dignetur mihi licentiam habendi quotannis examen Sacerdotum, approbandorum quoad Scientiam qui parochorum munere fungi voluerint et quidem hisce sub conditionibus, ut examen praefatum instituat ac peragatur ab Examinatoribus Prosynodalibus praesidente me ipso aut Vicario meo in Spiritualibus Generali sive Gnesnensi sive Posnaniensi, tum ut praefati Examinatores servant canonicas ea super re sanctiones atque imprimis Constitutionem gl. m. Benedicti PP. XIV. quae incipit a verbis „Cum illud;“ deinde ut admittantur tantum examinandi, qui tum ceteris canonicis praescriptis satisfaciunt, tum statuto Archidioeceseo antiquo, ut in cura animarum subsidiaria saltem per tres annos utilem operam navaverint; porro ut examen habeatur ex Theologia Dogmatica et Morali, ex Jure Canonico, historia ecclesiastica, Exegesi V. et N. J. tandem ex Theologia pastoralis inclusa catechetica et homiletica, utque scripto ac deinde ore respondeatur ab Examinandis lingua ecclesiastica c. e. latina, ex Theologia vero pastoralis lingua patriae; neque minus ut ad examen scripto peragendum praeter S. scripturam et ss. Tridentinum Concilium alii nulli concedantur libri praeterea ut ab ejusmodi quoad scientiam examine soli actuales;

Examinatores Prosynodales, ss. Theologiae Professores alique propter dignitatem aut munera cum insigni commodo Ecclesiae administrata a me immunes declarari possint; aequae ac deinde, ut hujusmodi examini sese subjiciant quicumque beneficia curata sibi conferri voluerint aut liberae Archiepiscopi collationis aut Patronatus Ecclesiastici, aut Jurispatronatus laicalis quidem, si jure devoluto conferendo ob non secutam tempore canonicis praescripto praesentationem, aut beneficium sub nomine Vicariatus perpetui (ubi, sicut obvinit in Archidioecesibus meis, in Vicarium perpetuum translata est, tota cura animarum sine ulla exceptione;) porro, ut Sacerdotes ita approbati, ad beneficium aspirantes conferendum, sexennio praeterlapso iterum examen subeant; denique, ut, quum ex praefatis aliquid beneficium quacumque de causa vere vacaverit, habeatur inter Sacerdotes, quoad scientiam approbatos, concursus adhibitis omnibus documentis, vitam et merita concernentibus, e quibus Examinatores Prosynodales magis idoneum atque dignum cognoscant, suam sententiam submittentibus Archiepiscopo, cujus erit eligere eum, quem inter approbatos et ita commendatos omnium maxime aptum ac dignum censuerit in Domino.

Quam saluberrimam gratiam ubi adeptus fuero, non desinam gratissimum ostendere animum, atque Deum T. O. M. ardentius etiam orare, ut Sanctitatem Vestram diutissime incolumentem servare, gloriosissimumque atque ab omnibus adversitatibus omnino liberum Ecclesiae Suae Sanctae regimen praestare dignetur.

Interim ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus mihi ac gregi utrique dilectissimo rogo benedictionem Apostolicam

Sanctitatis Vestrae

Beatissime Pater

Addictissimus et humillimus Filius

† Leo

Archiepiscopus Gnesnensis et Posnaniensis.

Posnaniae die 14/3 62.

Copia.

PIUS PP. IX.

Venerabilis Frater, Salutem et Apostolicam Benedictionem. Ex Rescripto Nostrae Congregationis negotiis ecclesiasticis extraordinariis praepositae huc inserto intelligis, Venerabilis Frater, quomodo Tuis votis obsecundavimus circa istarum Tuarum Dioecesium paroeciarum concursum, quemadmodum obsequentissimis Tuis litteris die 14. proximi mensis Martii scriptis, ac nuper ad Nos perlati significasti. Hanc autem occasionem libentissime amplectimur, ut iterum testemur, et confirmemus praecipuum, qua Te prosequimur, benevolentiam. Cujus quoque pignus esse volumus Apostolicam Benedictionem, quam effuso cordis affectu Tibi ipsi, Venerabilis Frater, cunctisque Clericis Laicisque fidelibus Tuae curae commissis peramanter impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die 14. Aprilis

Anno 1862.

Pontificatus Nostri Anno Decimosexto.

Pius PP. IX.

Copia.

Ex Audientia SSimi

Die 9. Aprilis 1862.

SSmus Dominus Noster Pius divina providentia Papa IX. referente me infrascripto S. Congregationis Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis praepositae Secretario, attentis circumstantiis animum suum moventibus R. P. D. Leoni Archiepiscopo Gnesnensi et Posnaniensi Ori ad decennium hinc proximum tantum benigne concessit, ut in sua Archidioecesi bis in anno habere possit concursus pro approbandis quoad scientiam sacerdotibus, qui Parochorum munere fungi velint. Id tamen ex lege concessum voluit, ut hujusmodi concursus habeantur per Synodales Examinatores ad Sacrorum Canonum normam electos, veluti monet Benedictus XIV. de Synodo Dioecesana Lib. IV. Cap. VII. et quoties hi desint per Examinatores Pro-Synodales Apostolica auctoritate peculiariter delectos, diligenter servatis Canonice sanctionibus, ac praesertim Apostolicis ejusdem Benedicti XIV. Litteris quae incipiunt Cum illud Ut autem Sacerdotes admittantur ad hujusmodi concursus iis dotibus pollere debent, quas SS. Canones et Lex Dioecesana postulant, ac tum voce tum scripto respondere debebunt quaestionibus, quae ab Examinatoribus fuerint propositae, quaeque inter cetera de positiva, uti dicunt, Dogmatica et Morali Theologia, itemque de positivo jure Canonico erunt ferendae. Quovis exeunte sexennio, qui approbati fuerint denuo concursui se sistant oportet, a quo onere ii duntaxat Ecclesiastici eximentur viri, qui in praesentia inter Synodales, vel Pro-Synodales Examinatores sint adsciti, quique propter muneris aut beneficii, quo fruantur, dignitatem, vel propter diuturnam operam qua Ecclesiae cum laude servierunt, de eorum scientia probationem satis superque exhibeant, quique iccirco ab Archiepiscopo, audita Examinatorum sententia ab hac concursus lege immunes fuerint declarati. Hinc SSmus Dnus No-

ster vult, ut cum quaevis Paroecia suo fuerit orbata Rectore, prae oculis habita praedicta approbatione quoad scientiam, habeatur per commemoratos Synodales, aut Pro-Synodales Examinatores de collatione concursus, in quo ipsi eam adhibentes cautionem, quae in usu est, iudicent qui ex petitoribus digni sint, quibus Parochia sit conferenda, servato tamen semper Archiepiscopo jure eligendi inter sic approbatos, quem ipse digniorem in Domino censuerit. Contrariis quibuscumque minime obfuturis.

Datum Romae e Secretaria ejusdem S. Congregationis die, mense et anno praedictis.

(L. S.)

Alexander

Archiepiscopus Thessalonicensis Secrius.

DIECEZYA CHEŁMINSKA.

JOANNES NEPOMUCENUS

Miserat. Divina et S. Sed. Apostol. Gratia

Episcopus Culmensis, ss. Theolog. Doctor etc. etc.

Decretum restitutionis Parochiae Polon. Lonkiensis.

Universis et singulis has literas lecturis, salutem in Domino! Ad rei memoriam sempiternam significamus tenore praesentium quibus expedit universis quod quum inter cetera sollicitudinis Nostrae et oneris pastoralis officia id nobis praprimis incumbat, ut gregem Domini excubis Nostris creditum per pascua coelestis alimoniae ad beatam vitam januam perducamus, cum summo animi dolore multifaria illa animarum pericula animadvertere debuimus, quae ex dispersione et dilaceratione Parochiae Polon. Lonkiensis, prius existens, nunc vero temporis injuria fere extinctae emanaverunt. His igitur malis salubriter occurrere caltusque divini augmentum promovere nec non populi saluti providere gestientes, habito prius maturo et probabili examine nec non acriter pensis causis et circumstantiis tali in casu perpendendis invocato Dei nomine pristinam parochiam Polono-Lonkiensem inde ab immemorabili tempore sub patronatu olim conventus monialium Ord. s. Benedicti Culmae existentium constitutam erectam et ideo ad tempus extinctam quia prae temporis calamitate Ecclesia parochialis sub titulo s. Bartholomaei Apost. diruta reaedificari non potuit, reipristinandam et restituendam duximus sicuti hoc ipso solenni actu auctoritate Ordinaria Nobis competente praefatum Parochiam denuo erigimus, in integrum restituimus decernentes et ordinantes ut Ecclesia parochialis mox aedificanda consuetis et a S. canonibus constitutis iuribus et privilegiis utatur et ut ad ipsam jure parochiali pertineant et incorporentur loca Pol. Lonk. Branica, Gawroniec (Wieckowko), Goluszycza, Korritowo, Stanislawie et Staskie. Parocho vero proprio cui in posterum incumbet cura animarum praefatae Ecclesiae parochialis committimus et assignamus praeter dotales mansos decimas consuetas, strenas et jura stolae usu introducta. Et ita auctoritate qua supra ordinavimus, statuimus et contrariis quibuscumque non obstantibus et sublatis volumus ut hoc praesens Nostrum decretum ab iis ad quos pertinet inviolabiliter perpetuis futuris temporibus observetur. In quorum fidem praesentes manu Nostra subscripimus et sigillo Nostro Episcopali majori jussimus communiti.

Datum Pelplini in aedibus Nostris Episcopalis die 19. m.

Aprilis 1862.

(L. S.)

Joannes.

ARCHIDIECEZYA LWOWSKA.